
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

 
 

DETERMINA 
N. 102 DEL 25/07/2025 REG.GEN 

OGGETTO: 
Adesioni ad Associazioni e Enti Pubblici anno 2025. Impegno e liquidazione 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
La sottoscritta CANAPARO Dott.ssa Federica, nominata Responsabile del servizio Amministrativo 
ed Economico-Finanziario, con provvedimento del Sindaco n. 3 in data 14/06/2024, con il potere di 
assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna; 
 
Considerato che:  

1- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 18.12.2017, il Comune di Niella Belbo 
ha aderito all’Associazione Turris, con l’impegno di versare annualmente € 500,00; 

2-  Con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 19.02.2021, il Comune di Niella Belbo 
ha aderito all’Associazione ASMEL, e tale partecipazione richiede il versamento di una 
quota annuale di € 91,00; 

3- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 05.03.2019, il Comune di Niella Belbo ha 
approvato la convenzione con il “Centro recupero per la fauna selvatica – C.R.A.S”, con impegno a 
versare annualmente la somma di 100,00 euro; 

4- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 24.01.2023, il Comune di Niella Belbo ha 
aderito all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), con sede in 
Castel San Pietro Terme (BO), prevendendo il versamento della quota annuale di euro 80,00 

5- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 10.07.2025 è stata approvata la 
convenzione con l’Associazione dei siti storici Grimaldi di Monaco e tale partecipazione 
richiede il versamento di una quota annuale di € 100,00; 

 
Dato atto che per l’anno 2025 il Comune di Niella Belbo intente rinnovare la partecipazione per le 
Associazioni sopra citate; 

 
Vista la Legge 30.12.2024 n° 207, G.U. 31.12.2024 n. 305 – Suppl. Ordinario n. 43, recante le 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Bilancio per 
l’anno 2025); 
 
Richiamato l’art. 5 del D.L. vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 
transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 
contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato; 
 
Dato atto che:  



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

- la struttura della codifica della transazione elementare è definita dall'allegato n. 7 del 
richiamato D.L.vo 118/2011;  

- detti elementi, devono essere collegati ad ogni atto gestionale;  
- non è possibile procedere all'impegno delle spese in assenza della codifica completa che ne 

permetta l'identificazione;  
 
Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 
comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 
quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è:  

- determinata la somma da pagare; 
- determinato il soggetto creditore;  
- indicata la ragione e la relativa scadenza;  
- viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 
-  

Considerato che: 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Federica Canaparo; 
- in seguito all’attività istruttoria preventiva svolta, in funzione della tipologia e del corrispondente 

importo, per il servizio da acquisire, è stata constatata l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 32 in data 11.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato il 
PEG 2025/2027; 
 
Dato altresì atto che ai sensi dell’art. 6 del regolamento sui controlli interni approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20/12/2012 per ogni atto amministrativo, il 
responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa attraverso la 
stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento; 
 
Dato altresì atto che ai sensi dell’art. 7 del regolamento sui controlli interni approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20/12/2012 nella formazione delle determinazioni il 
responsabile del servizio finanziario esercita il controllo preventivo di regolarità contabile 
attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria; 
 
VERIFICATA, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’affidamento del 
presente servizio/all'acquisizione del bene con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, in particolare il rispetto del pareggio di bilancio; 
 
VISTI:  
- lo Statuto Comunale;  



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

- il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;  
- il Regolamento di contabilità del Comune; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- il Regolamento dei controlli interni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare e contestualmente liquidare le seguenti quote di adesione alle Associazioni 
indicate nella tabella: 

 

Beneficiario importo Causale  
Associazione Turris € 500,00 Quota annuale di adesione anno 2025  

Associazione ASMEL € 91,00 Quota annuale di adesione anno 2025  

Centro Recupero 
Animali selvatici € 100,00 Quota annuale di adesione 2025  

Associazione 
A.N.U.S.C.A € 200,00 Quota annuale anno 2025  

Associazione siti 
storici Grimaldi di 
Monaco 

€ 100,00 Quota associativa anno 2025  

 
 

2- Di impegnare e liquidare, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, la somma 
complessiva di €. 991,00 alla Missione 09, Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 Cap. 
1480 del Bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 

 
3- Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa la sottoscritta. 

 
4- Di disporre per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 
 

5- Di disporre: 
a. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza e di dare attuazione, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici sul sito 
https://www.comune.niellabelbo.cn.it/it; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to:  
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Niella Belbo, li   
Il Funzionario incaricato   Canaparo Dott.ssa 

https://www.comune.niellabelbo.cn.it/it


 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

Federica 


